
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.754  103Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2024

Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
54188569; OLIVAR FERNANDES CONCEICAO; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1054227
PORTARIA Nº: 01673/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Conduzir VTR/SEAP com 01 (uma) PPL para fins de participação 
em audiência de sessão do tribunal do júri.
Origem: MARABÁ;
Destino: XINGUARA;
Período: 13/03/2024 a 13/03/2024;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
54181913; ANTONIO ANISIO GONCALVES ARAUJO; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1054233
PORTARIA Nº: 01802/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Deslocamento de uma GU do Grupo de Ações Penitenciárias - 
GAP/SEAP, para o município de Redenção/PA, para realizar apoio operacio-
nal, objetivando a manutenção da ordem e disciplina e a eficiência controle 
das atividades Operacionais na Unidade de Custódia e Reinserção de Re-
denção/PA.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: REDENÇÃO;
Período: 18/03/2024 a 01/04/2024;
Diária(s): 14 e ½ (quatorze e meia);
Servidor(es):
5949476; MARCIO LUIZ PINHEIRO GOMES; POLICIAL PENAL;
5953852; CLEONIS DA SILVA E SILVA; POLICIAL PENAL;
80015615; GENIERBERTH COELHO LOPES; POLICIAL PENAL;
5931773; ERICSON GEOVANNI PEDROSO DE ABREU; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1054288
..

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA nº 312/24/DGP/SEAP, de 21/03/24.
SUSPENDER o gozo de férias, previsto para o período de 01/04/24 a 
30/04/24, referente ao servidor EDIELSON SILVA DE VILHENA, matrícula 
nº 5952401, de acordo com o Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1053926
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0314/2024-CGP/SEAP   Belém (PA), 21 de março 
de 2024.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994 - RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, I, da 
Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
DISCIPLINAR nº 8045/2024-CGP/SEAP em desfavor da servidora L.A.S. 
(M.F.: 5974901), Policial Penal, objetivando apurar a responsabilidade 
administrativa e/ou funcional, acerca da suposta conduta irregular, ao 
supostamente, ter premeditado o seu estado de saúde, afirmando que 
colocaria um atestado médico para se ausentar nos plantões dos 29/01 
e 02/02/2024, na Central de Custódia Provisória da Cidade Nova – CCP CI-
DADE NOVA (antes CTCN), conforme os fatos informados no Ofício Interno 
nº 060/2024–CCP CN/SEAP e demais documentos, infringindo, em tese, 
aos arts. 177, I, IV, VI, 178, V e XVIII c/c 189, todos da Lei nº 5.810/94 
- RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ANDRÉ SILVA 
DE OLIVEIRA - Funcional: 42811 - Presidente; JEFFERSON WANDERSON 
PEREIRA DE SENA – Funcional: 5933254 – Membro; EMERSON DE SOUZA 
PEREIRA - Funcional: 5917930 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 208, caput, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU c/c artigo 83, caput, 
da Lei nº 8.972/2020, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório 
Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para registros 
nos assentamentos funcionais do(a) servidor(a);
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1054122
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1837/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 21 de Março de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;

Resolve:
DISPENSAR a pedido, o (a) servidor (a) EDVALDO SILVA AZUELOS, ma-
trícula funcional nº 57207478/1, a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial, a contar de 
29/02/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1054301
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1832/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 21 de Março de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR a pedido, o (a) servidor (a) ISAM DOS SANTOS SIQUEIRA, 
matrícula funcional nº 54185280/1, a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial, a contar de 
29/02/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1054298
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1844/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 21 de Março de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR a pedido, o (a) servidor (a) PIO VEIGA BRITO, matrícula fun-
cional nº 57207312/1, a Função Gratificada de Supervisor de Serviços Téc-
nicos Penitenciários de Manutenção Predial, a contar de 29/02/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1054317
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1842/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 21 de Março de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR a pedido, o (a) servidor (a) DENILSON VIEIRA GAIA, matrícula 
funcional nº 5868769/1, a Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial, a contar de 29/02/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1054314
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1841/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 21 de Março de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR a pedido, o (a) servidor (a) EDSON FERREIRA CAMPELO FI-
LHO, matrícula funcional nº 57203896/5, a Função Gratificada de Super-
visor de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial, a contar 
de 29/02/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1054312
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1838/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 21 de Março de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR a pedido, o (a) servidor (a) SUELIO COSTA BEZERRA, matrícu-
la funcional nº 54183012/1, a Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial, a contar de 29/02/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1054305
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1839/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 21 de Março de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR a pedido, o (a) servidor (a) RUI CARLOS LIMA DE SOUSA, 
matrícula funcional nº 5826519/2, a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial, a contar de 
29/02/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1054307
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1840/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 21 de Março de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;


